27.8.1643 - 27 agosto 1643. Ali governatori della Congregatione della Santissima Concettione fundata 
dentro la chiesa di Santa Maria degli Angioli ducati cinque e per loro a mastro Nardo Bozavotra e mastro 
Antonio de Simone sono a complimento di ducati ventitre, atteso l'altri ducati 18 hanno recevuti per questo 
banco et in conto del intaglio delle colonne, mensole e capitelli di noce che fanno per servitio di detta 
Congregatione conforme l'instromento per mano di notar Gio: Domenico Cotignola, e per esso Lonardo 
Bozavotra al detto Antonio de Simone per altritanti (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 328, p.93; Nappi, 
in Sant’Andrea Avellino …, I 2011 p.479).* 

27.11.1643 - «27 novembre 1643. […] Nell’istesso [Capitolo] s’è proposto se si debba aggregare per 
professo di questa casa il f(rate)llo Francesco Maria Caselli pittore, è stata la conclusione affermativa. […]» 
(ASNa, Mon. sopp. 5398, Capitoli della Casa, libro I, p. 123; Porzio, in Sant’Andrea Avellino …, II 2012 
p.590).* 

2.5.1644 - 2 maggio 1644. Alli governatori della Congregazione fondata dentro la chiesa di S. Maria degli 
Angeli D. 4,30. E per loro a mastro Nardo Bazzaotra e mastro Antonio de Simone a compimento di ducati 
77,30 e sono cioè ducati 75 e grana 90 per l'intaglio di 46 colonne di noce con capitelli e mensole fatte per 
servizio della Congregazione a carlini 33 il paro, ducati 1 per l'intaglio di un paro di mensole per sotto altre 
due colonne e grana 40 spesi per trasporto, giusta istrumento per notar Gio Domenico Cotignola (ASBN, 
Banco di S. Eligio, g.m. 242; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2016 p.386).* 

30.6.1644 - 30 giugno 1644. Al signore Cesare Lubrano ducati millesettantanove e per lui al venerabile 
monasterio de Santa Maria delli Angioli de padri Teatini de Pizzofalcone, quali li paga in virtù di decreto 
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della Regia Camera sotto li 27 di giugno 1644 ad relatione del signore presidente [Giacomo Capece] 
Galeota in banca di Pepe, attesa di Regia Camera li paga in parte di ducati 1520 per il prezzo della cappella 
et fossa che ha comprato, et per pria quelle apprezato ut foglio 30 et che li è rimasta ad estinto di candela 
tam quam ulto licitatori et plus offerenti, candela accensa nella Regia Camera della Summaria, exq.ta per 
detta Regia Camera che fu del quondam Geronimo Nardillo come dalli atti del magnifico attuario Francesco 
Antonio Pepe apparatore al quale se ha buona relatione, atteso gli altri ducati 441 per complimento delli detti 
ducati 1520 li ha depositati penes acta per il medesimo nostro banco per quelli liberarnosi ali creditori de 
Nardillo et regio fisco iuxta la offerta per li quali ducati 1079 detti reverendi padri siano obligati per essere 
dinaro suo proprio pervenutoli da lui per il prezzo di detta cappella e fossa farle cessione transative et non 
extintive di tutte loro ragioni, attioni, priorità speciale obligatione che ad essi competeno sopra detta cappella 
a finché lui subentri in loro proprio loco privilegiato et grado, et acquisti disse raggioni priorità hiipotece et 
speciali obligationi delle quali lui possa in ogni futuro evento servirsene per sua maggior cautela et previa 
detta cessione et quella ratamanente et ferma, fatta, anco quietiata a benefitio di detti heredi di detto 
quondam Nardillo, et per detta summa di ducati 1079, quale ducati 1079 sono cioè ducati 400 per residuo de 
capitale prezzo di detta cappella, et li altri ducati 679 per interessi decorsi per insino a 28 di giugno 1644, 
declarando che detta cappella sta dentro detta chiesa de Santa Maria delli Angioli et è la seconda cappella 
a mano sinistra nel intrare di detta chiesa et vi sono colonne, marmori et pietre mische iuxto detto apprezzo 
quale detto di ut supra ne ha pigliato la pacifica possessione con intervento delli padri di detto monasterio, 
della quale cessione di ragione et quietianza ne staremo a fede di notare Gio: Domenico Cotignola notare di 
detto monasterio per il quale ne si fa fede in pié detta polisa che si è fatta la sudetta cessione di raggione a 
benefitio del sudetto Cesare Lubrano per la sudetta summa nec non quietiata per la sudetta summa a 
benefitio delli sudetti heredi di Nardillo per il reverendo padre don Alessandro Odi perché alle cose 
infrascritte et altre del detto monasterio e chiesa de Santa Maria degli Angioli con ampla potestà di exigere 
contanti, per banco et quietiare per procura per mano sua, il tutto per instromento per mano sua, contanti al 
detto padre don Alessandro Odi procuratore ut supra (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 242; Nappi, in 
Sant’Andrea Avellino …, I 2011 p.472).*